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추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-12 예산액 346,990,000

 2021학년도 전주문정초등학교회계 세입 · 세출예산총액을 다음과 같이 개정한다

제1조 세입 · 세출 각각239,838,000원을 세입 · 세출 각각 346,990,000원으로 한다
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 296,570 206,432 90,138

1.지방교육자치단체이전수입 296,570 206,432 90,138

1.교육비특별회계전입금수입 296,570 206,432 90,138

1.교육비특별회계전입금 296,570 206,432 90,138

1.학교운영비전입금 171,404 171,404 0

2.목적사업비전입금 81,455 0 81,455
(성립전_1추)농어촌교육활성화지원 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)시설관리지원인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리지원4대보험 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교급식기구구입 : 4,350,000원 

* 1교 =
4,350,000

(성립전_1추)식생활관수선(바닥타일, 배수로수

선,벽타일수선) : 17,240,000원 * 1교 =
17,240,000

(성립전_1추)청소원인건비지원 : 18,086,000원

 * 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 4대보험지원 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

(성립전_1추)흡연예방교육 교육비 : 400,000원

 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)초등돌봄인건비 : 7,335,000원 * 

1교 =
7,335,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 14,243,000원 * 1교 =
14,243,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)돌봄전담사 4대보험 : 1,014,000

원 * 1교 =
1,014,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

3.급식비지원금 35,028 35,028 0

4.돌봄활동운영비지원금 2,640 0 2,640
(성립전_1추)초등돌봄 프로그램운영비 : 

2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

5.현장체험학습비지원금 1,026 0 1,026
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행) : 

1,026,000원 * 1교 =
1,026,000

6.누리과정비지원금 5,017 0 5,017
(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

3,120,000원 * 1교 =
3,120,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 1,897,000원 * 1교 =
1,897,000

2.자체수입 27,406 27,406 0

1.학부모부담수입 27,206 27,206 0

1.수익자부담수입 27,206 27,206 0

1.급식비 12,806 12,806 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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1.급식비 11,258 11,258 0

2.우유급식비 1,548 1,548 0

2.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

1.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

2.행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

3.기타수입 23,014 6,000 17,014

1.전년도이월금 23,014 6,000 17,014

1.순세계잉여금 23,014 6,000 17,014

1.순세계잉여금 23,014 6,000 17,014

1.순세계잉여금 23,014 6,000 17,014 (초)순세계잉여금 : 15,174,310 = 15,175,000

(유)순세계잉여금 : 1,838,500 = 1,839,000

세입합계 346,990 239,838 107,152
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1.인적자원 운용 3,570 2,070 1,500

1.교직원 복지 및 역량강화 3,570 2,070 1,500

1.교직원연수 1,800 1,350 450

1.[초]직무연수 1,800 1,350 450

1.일반수용비 1,800 1,350 450 직무연수비 : 150,000원*3명= 450,000

2.교직원복지 1,770 720 1,050

1.[초]동호회지원 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.[초]교직원문화행사 1,050 0 1,050

1.일반수용비 1,050 0 1,050 교직원문화체험 : 50,000원*21명= 1,050,000

2.학생복지/교육격차 해소 73,032 63,902 9,130

1.급식 관리 57,779 49,529 8,250

1.학교급식운영 57,779 49,529 8,250

1.[초]급식재료구입비 39,217 39,217 0

1.급식용식재료비 39,217 39,217 0

2.[초]우유급식비 1,548 1,548 0

1.우유대금 1,548 1,548 0

3.[초]급식운영비 12,164 8,764 3,400

1.일반수용비 6,164 4,264 1,900 소모품구입비 : 250,000원*2월= 500,000

급식기구수선비 : 494,000원*1회= 494,000

급식도우미용역료 : 6,000원*1종= 6,000

대청소용역비 : 700,000원*1회= 700,000

영양교육교재비 : 200,000원*1종= 200,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 1,900 400 1,500 조리종사원피복구입비 : 750,000원*2월= 1,500,000

4.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]급식기구확충비 4,850 0 4,850

1.비품구입비 4,850 0 4,850
(성립전_1추)보온보냉배식대 : 4,350,000

원*1식=
4,350,000
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급식기구구입비 : 500,000원*1종= 500,000

2.보건관리 11,776 10,896 880

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,676 7,796 -120

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 1,266 1,066 200

1.교육운영비 200 0 200 성교육관련연수 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지비 1,066 1,066 0

3.[초]보건실운영 4,770 4,370 400

1.교직원복지비 420 420 0

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육 : 400,000원*1

식=
400,000

3.학생복지비 1,950 1,950 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]산업안전보건관리 1,440 2,160 -720

1.일반수용비 1,440 2,160 -720
산업안전보건관리용역료 : -720,000원*1종

=
-720,000

2.[국고]학교환경위생관리 4,100 3,100 1,000

1.[초]먹는물관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 방역소독 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.학생복지 3,477 3,477 0

1.학생복지운영 3,477 3,477 0

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 3,177 3,177 0

1.교육운영비 3,177 3,177 0
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3.기본적 교육활동 38,525 30,035 8,490

1.교과 활동 26,024 19,160 6,864

1.교과활동지원 5,800 5,800 0

1.[초]학습준비물구입 1,740 1,740 0

1.학습준비물 1,740 1,740 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[초]자율선택과제운영 2,520 2,520 0

1.운영수당 0 2,520 -2,520 전래놀이강사료 : -30,000원*3반*28회= -2,520,000

2.교육운영비 2,520 0 2,520 전래놀이위탁운영비 : 30,000원*3반*28회= 2,520,000

5.[초]학습더딤지원 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 2,700 2,000 700

1.[초]교과운영 2,700 2,000 700

1.교직원복지비 200 100 100 체육교사피복비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.교육운영비 2,500 1,900 600
(성립전_1추)수상안전교육 : 600,000원*1

회=
600,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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6.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.유치원 교과활동 12,324 6,160 6,164

1.[유]교과운영 11,574 5,410 6,164

1.운영수당 2,367 1,220 1,147 체험강사비 : 143,312원*8회= 1,147,000

2.교육운영비 6,457 1,440 5,017
(성립전_1추)유아학비 : 80,000원*13명*3

개월=
3,120,000

(성립전_1추)유아학비 : 48,641원*13명*3

개월=
1,897,000

3.비품구입비 1,650 1,650 0

4.도서구입비 1,100 1,100 0

2.[유]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.창의적 체험활동 12,501 10,875 1,626

1.자율활동 5,850 5,250 600

1.[초]학생회활동지원 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]학교특색사업 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 학교텃밭가꾸기 : 100,000원*3종*2회= 600,000

2.현장체험학습활동 3,926 2,900 1,026

1.[초]수학여행 1,026 0 1,026

1.교육운영비 1,026 0 1,026
(성립전_1추)차량임차료 : 250,000원*1대

*2회=
500,000

(성립전_1추)체험비 : 18,300원*10명*2회= 366,000
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(성립전_1추)숙식비 : 8,000원*10명*2회= 160,000

2.[초]현장학습 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.동아리활동 2,475 2,475 0

1.[초]동아리활동 2,475 2,475 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.학생복지비 675 675 0

4.진로활동 250 250 0

1.[초]진로체험활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.선택적 교육활동 57,832 31,500 26,332

1.방과후학교 운영 52,732 26,400 26,332

1.방과후학교운영 4,800 4,800 0

1.[초]교과프로그램 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.돌봄교실운영 33,689 21,600 12,089

1.[초]돌봄교실운영 24,240 21,600 2,640

1.운영수당 192 0 192 프로그램 강사 : 32,000원*2명*3회= 192,000

2.교육운영비 24,048 21,600 2,448 교육용품구입비 : -48,000원*2과목*2차시= -192,000

(성립전_1추)교육운영비(목적) : 165,000

원*4종*4회=
2,640,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,449 0 9,449

1.무기계약직원인건비 7,335 0 7,335
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

1,222,500원*2명*3월=
7,335,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*2명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,014 0 1,014
(성립전_1추)돌봄전담사 4대보험 : 

169,000원*2명*3월=
1,014,000

3.유치원방과후과정운영 14,243 0 14,243

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,243 0 14,243

1.기간제교원인건비 14,243 0 14,243
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건

비(퇴직금) : 2,373,715원*6월=
14,243,000

2.독서활동 5,100 5,100 0
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1.독서활동운영 5,100 5,100 0

1.[초]도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0

2.[초]도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.교육활동 지원 34,916 10,869 24,047

1.교무업무 운영 5,060 3,860 1,200

1.교무학사운영 5,060 3,860 1,200

1.[초]교무학사운영 890 890 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 590 590 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,540 1,540 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 640 640 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교육과정평가 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0

4.[초]환경정리 2,000 800 1,200

1.일반수용비 2,000 800 1,200 실외환경구성 : 300,000원*2종*2회= 1,200,000

2.생활지도운영 3,009 1,009 2,000

1.학생생활상담지도 2,000 0 2,000

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육용품구입 : 10,000원*10

종*20회=
2,000,000

2.학교폭력예방 1,009 1,009 0

1.[초]안심알리미서비스 1,009 1,009 0

1.일반수용비 1,009 1,009 0

3.연구학교 운영 1,700 0 1,700

1.연구학교운영 1,700 0 1,700
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1.[초]교육지원청지정 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)전주다움교육과정운영비 : 

170,000원*2종*5회=
1,700,000

4.학습지원실 운영 6,000 6,000 0

1.정보화실운영 6,000 6,000 0

1.[초]학교정보화지원 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

5.교육여건 개선 19,147 0 19,147

1.교육환경개선 19,147 0 19,147

1.[초]교실환경개선 19,147 0 19,147

1.일반수용비 19,147 0 19,147
(성립전_1추)조리실 바닥타일 및 배수로 

수선, 벽타일  수선 : 17,240,000원*1식=
17,240,000

소규모수선비(교무실, 행정실) : 953,500

원*2실(교무실 행정실)=
1,907,000

6.학교 일반운영 139,115 101,462 37,653

1.학교기관 운영 60,788 45,859 14,929

1.부서기본운영 18,590 17,240 1,350

1.[초]교장실운영 6,600 6,200 400

1.일반수용비 400 0 400 교육경비 : 400,000원*1명= 400,000

2.일반업무추진비 3,200 3,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,790 9,840 950

1.기간제직원인건비 600 300 300
대체및초과근무인건비 : 10,000원*2명*15

회=
300,000

2.일반수용비 4,790 4,140 650 사무용품구입비 : 50,000원*13개= 650,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 5,000 5,000 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 800 800 0

최미정 2022년 02월 14일 12시 52분 51초 11 전라북도교육청 전주문정초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 29,311 28,619 692

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,560 7,560 0

1.전기요금 4,500 4,500 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 1,560 1,560 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,046 8,749 297

1.일반수용비 9,046 8,749 297 무인기계경비용역료 : 27,000원*11월= 297,000

3.[유]유치원운영 11,510 11,510 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 900 900 0

5.학생복지비 760 760 0

6.일반업무추진비 300 300 0

4.[유]학부모교육 895 500 395

1.일반수용비 695 300 395 부모교육체험비 : 394,500원*1회= 395,000

2.운영수당 200 200 0

5.[유]교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.행정지원인력운용 12,887 0 12,887

1.[초]행정(사무)실무사인건비 12,887 0 12,887

1.기간제직원인건비 12,887 0 12,887
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

2,064,500원*1명*6개월=
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 4대보험 : 

500,000원*1명=
500,000

2.시설 장비 유지 76,327 53,603 22,724

1.학교시설장비유지 76,327 53,603 22,724

1.[초]공공요금및제세공과금 22,104 21,776 328

1.전기요금 11,760 11,760 0

2.상하수도료 4,500 4,500 0

최미정 2022년 02월 14일 12시 52분 51초 12 전라북도교육청 전주문정초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 5,844 5,516 328 위성방송수신료 : 27,320원*12월= 328,000

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 9,617 8,847 770

1.일반수용비 9,617 8,847 770 무인기계경비용역료 : 70,000원*11월= 770,000

4.[초]시설일반관리 25,420 22,380 3,040

1.일반수용비 19,020 16,180 2,840 일용인부 : 140,000원*3명*2회= 840,000

소규모수선비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.교직원복지비 400 200 200
시설관리원및청소원피복비 : 100,000원*2

명*1회=
200,000

3.비품구입비 6,000 6,000 0

5.[초]화장실관리 18,886 300 18,586

1.무기계약직원인건비 18,086 0 18,086
(성립전_1추)화장실 청소 인건비 : 

18,086,000원*1명=
18,086,000

2.일반수용비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 500 0 500
(성립전_1추)화장실 청소 4대보험 : 

500,000원*1명=
500,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 400 400 0

세출합계 346,990 239,838 107,152
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